徐生院学发〔2025〕44 号

关于公布 2025 年辅导员工作案例评选结果的通知

各学院：

根据《关于征集 2025 年辅导员工作案例的通知》（徐生学

发〔2025〕38 号）要求，经广泛征集、专家评审，评选出 2025

年辅导员工作案例特等奖 1 名、一等奖 3 名、二等奖 6 名、三等

奖 11 名、优秀奖 14 名。现将评比结果公布如下：

案例主题 作者 奖项

由“贷”入“困”，以“导”破“局”：辅导员化解学生

网贷危机的育人实践
陈艳红 特等奖

我们“室”一家人：从沟通到融合 陈思远 一等奖

安装“AI 声卡 ”， 实现“心理破壁 ”：一例多重困境

学生的系统性脱敏与成长赋
易泽慧 一等奖

搭设“沟通桥”，织就“预警网”——辅导员危机处置中

风险管控与育人转化的双重实践
何冰聪 一等奖

从“翻墙出走”到“敞开心扉”：一名藏族牧区大学生的

文化适应与成长突围
程旭 二等奖

当宿舍成为战场：重塑沟通，找回心安 周聪 二等奖

“志”存高远：以志愿服务项目赋能实践育人 曹轶男 二等奖

多措并举，助单亲贫困学生快乐成才 陈汝军 二等奖

暖心扶困，智启未来：动医学子的迷茫破解与成长蜕变 董淑红 二等奖

从“虚拟段位”到“现实坐标”—破解宿舍游戏成瘾的社

交突围战
张梅 二等奖

化解宿舍斗殴冲突，筑牢和谐成长根基：应急、调解、长

效三步走
李彬彬 三等奖

暖心疏导解心结 靶向帮扶助成长 李震 三等奖

以红医精神为钥，启新生转型之门——破解“低欲望”困

境的班级思政实践
孙萌 三等奖

孤蕊向阳：高校“四维赋能”机制护航困境青年成长记 牛绍文 三等奖

从迷失星光到拥抱原野一名山区学生的学业破茧之路 张桐 三等奖

竞选风波巧化解 班级建设促成长 邱晨宇 三等奖

资助为翼，师恩为光——家庭经济困难学子的逐梦成长之

路
郑芳敏 三等奖

从对立到包容：以共情与规则破解宿舍人际困局 蔡佳宁 三等奖

发现那束光：一个藏族少年的舞狮蜕变记 赵欣欣 三等奖

从“厌农”到“兴农”—智慧新农人的成长蜕变记 陈子雨 三等奖

破“谎”立“信”一虚假请假的破窗效应阻断记 李朝刚 三等奖

以生为本筑防线，宿舍平安护远航 王峰 优秀奖

用心守护，助力成长 梁妍 优秀奖

运动赋能与心理疏导破解寝室矛盾困局 贺聪 优秀奖

面对危机 沉着冷静—对意外事件处理的思考 孙硕 优秀奖

新生成长困境干预与引导 朱超 优秀奖

学生因分手产生轻生念头 李栋 优秀奖

从“管理危机”到“育人契机”：一例学生失联事件的深

度剖析与辅导员工作路径重构
周威 优秀奖

自信心的修复 吴志华 优秀奖

爱心育人助力困难学生成长成才 李强 优秀奖

关注学生适应性心理问题与干预 程文钰 优秀奖

化解“宿怨”共建和谐班级—矛盾调解纪实 王思月 优秀奖

沟通-打开心灵深处的钥匙 李婷婷 优秀奖

筑梦“药”途，从“心”开始—记大一新生学业适应与娱

乐沉迷问题的引导实践 姜其华 优秀奖

靶向破局 精准护航——大学生反诈教育工作实践案例 杨海亮 优秀奖

2025 年 12 月 15 日